ПРИНЯТО « УТВЕРЖДАЮ»
Решением Педагогического совета
протокол N~ 5

.. --~\. ектор МРО-«ПОО

от <<JJ» _.,,J"-'-t.,_..(j,<.e--&:..:,_ ___ 20 ) (J г .

РЕГЛАМЕНТ

едресе «Фанис»

ЦРО-ДУМРТ

.М.Марданшин

~ :i:J:J(!i!ff.::::::_ __ 20 JJ2_ г .

об итоговой аттестации выпускников

Мусульманской религиозной организации -
«Профессиональная образовательная организация

«Уруссинское медресе «Фанис»

Централизованной религиозной организации -
Духовного управления мусульман Республики Татарстан»

1. Назначение Регламента
1 .1. Настоящий регламент разработан в соответствии с действующим

законодательством и иными нормативными правовыми актами

образовательного права в целях регламентирования организации итоговой

аттестации выпускников Мусульманской религиозной организаций

«Профессиональная образовательная организация «Уруссинское медресе

«Фанис» Централизованной религиозной организации Духовного

управления мусульман Республики Татарстан» (далее - медресе «Фанис») в

соответствии с Основной профессиональной образовательной программой
среднего профессионального религиозного образования (далее - ОПОП

СПРО), утвержденными учебными планами по направлениям подготовки.

2. Область применения
2.]. Настоящий регламент применяется для установления единого порядка
организации итоговой аттестации выпускников медресе «Фанис».

3. Срок действия
3 .1 . Настоящий Регламент вступает в силу с момента его утверждения

директором медресе «Фанис» и действует до его отмены.

4. Общие положения
4.1. Настоящий Регламент разработан в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации , Уставом ЦРО-ДУМ РТ, Уставом
медресе «Фанис» и иными локальными актами медресе «Фанис» .

5. Организации итоговой аттестации

5.1. Ц~J1[,,ю итоговой аттестации является установление уровня подготовки
вы 11усю1и 1са медресе «Фанис» к выполнению профессиональных задач и
соо·1 ветствия его подготовки требованиям ОПОП;

5.2 . К итоговым атгестационным испытаниям , входящим в состав итоговой
аттсстании , допускается лицо, успешно завершившее в полном объеме
освоение 011011 СПРО.

5.3. 1 lри условии успешного прохождения всех установленных видов
ито1 ·ов1,1х атгестационных испытаний, входящих в итоговую аттестацию ,

вьтускнику медресе «Фанис» присваивается соответствующая квалификация

( сте11снь) и выдается диплом установленного образца о среднем
11рофессионалыюм религиозном образовании.

6. Виды итоговых а,-тсстационных испытаний
6.1 . К видам итоговых а-п·естационных испытаний медресе «Фанис»
относятся :

• междисциплинарные итоговые экзамены ;

• выпускная квалификационная работа.

6 .2. Темы выпускных квалификационных работ определяются в начале

учебного года. Студенту может предоставляться право выбора темы

выпускной квалификационной работы в порядке , установленном медресе

«Фанис» , вплоть до предложения своей тематики с необходимым

обоснованием целесообразности ее разработки . Для подготовки выпускной

квалификационной работы студенту назначается руководитель и , при

необходимости, консультанты. Выпускные квалификационные работы

подлежат внутреннему рецензированию .

6.3. Условия и сроки выполнения выпускных квалификационных работ

устанавливаются ОПОП СПРО на основании настоящего Регламента.

6.4 . Программы междисциплинарных итоговых экзаменов и критерии оценки
выпускных квалификационных работ утверждаются медресе «Фанис» .

6.5. Итоговые аттестационные испытания , входящие в перечень

обя'Затеш,ных итоговых аттестационных испытаний, не могут быть заменены

оценкой качества освоения образовательных программ путем осуществления

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации студента.

7. Итоговые аттестационные и апелляционные комиссии
7. ). Итоговую аттестационную комиссию возглавляет председатель, который

ор1 ·ш1и3ует и контролирует деятельность всех экзаменационных комиссий ,

обеспечивает единство требований, предъявляемых к выпускникам .

Председателем итоговой аттестационной комиссии является представитель

Учредителя .

7.2. Для проведения итоговой аттестации в медресе «Фанис» директором
медресе «Фанис» формируются итоговые аттестационные комиссии.

Итогоr-н,1е аттестационные комиссии действуют в течение одного

календарного года.

7.3. Итоговые аттестационные комиссии ру
ководствуются в своей

деятельности законодательством Российской Федерации , настоящим
Регламентом, ОПОП~ СПРО, касающейся требований к итоговой аттестации ,
учебно-методическои документацией, разрабатываемой медресе «Фанис» .
7.4. Основными функциями итоговой аттестационной комиссии являются :

• определение соответствия подготовки выпускника требованиям ОПОП
СПРО и уровня его подготовки ;

• принятие решения о присвоении квалификации (степени) по
результатам итоговой аттестации и выдаче выпускнику

соответствующего диплома установленного образца о среднем

профессиональном религиозном образовании ;
• разработка рекомендаций, направленных на совершенствование

подготовки студентов , на основании результатов работы итоговой

аттестационной комиссии.

7.5. Экзаменационные комиссии формируются из преподавательского
состава медресе «Фанис»

7 .6. Для проведения апелляций по результатам итоговой аттестации в
медресе «Фанис» создаются и апелляционные комиссии . В состав

апелляционной комиссии включаются не менее 4 человек из числа лиц,

относящихся к преподавательскому составу медресе «Фанис» и не входящих

в состав итоговых экзаменационных комиссий .

8. Порядок проведения итоговой аттестации.
8. 1 . Порядок проведения итоговых аттестационных испытаний доводится до
сведения студентов всех форм получения образования не позднее, чем за

полгода до начала итоговой аттестации. Студенты обеспечиваются

программами итоговых междисциплинарных экзаменов, им создаются

необходимые для подготовки условия, проводятся консультации .

8.2. К защите выпускной квалификационной работы допускается лицо,

успешно завершившее в полном объеме освоение ОПОП СПРО и успешно

прошедшее все другие виды итоговых аттестационных испытаний.

8.3. Защита выпускной квалификационной работы проводится на открытом
заседании экзаменационной комиссии с участием не менее двух третей ее

состава.

8.4. Решения итоговой аттестационной комиссии принимаются на закрытых
заседаниях простым большинством голосов членов комиссий, участвующих

в заседании, при обязательном присутствии председателя комиссии или его

заместителя. При равном числе голосов председатель комиссии (или

заменяющий его заместитель председателя комиссии) обладает правом

решающего голоса.

8.5. Результаты любого из видов аттестационных испытаний, включенных в

итоговую аттестацию, определяются оценками «отлично», «хорошо»,

«удовлетворительно», «неудовлетворительно» и объявляются в тот же день
после оформления в установленном порядке протоколов заседаний

экзаменационных комиссий.

r
Н . С> . Рс111с11ис о 11рисrю~нни выпускнику квалификации (степени) по
11аr1rавж:11ию 11од1 ·отовки н выдаче диплома о среднем профессиональном
рет,~1 ·и<УJ1юм обра·юванни установленного образца принимает итоговая
аттестационная 1<омиссня по положительным результатам итоговой

аттсста1 tии, оформJ1с111-1ым протоколами экзаменационных комиссий .
8.7. Лицам , :.швершившим освоение основной профессиональной
обра·ювателыюй программы и не подтвердившим соответствие подготовки
требованиям ОПОП Clll)Q при прохождении одного или нескольких
ито1 ·овых ат1·еста1tио1-1ных испытаний, при восстановлении назначаются

повторные ито1·овые аттестационные испытания в порядке, определяемом

медресе «Фа11ис» .

8.8. Обучающиеся, не прошедшие итоговой аттестации в связи с неявкой на
ито1 ·овос аттестационное испытание по уважительной причине (временная

нетрудоспособ1юст1>, исполнение общественных или государственных

обязанностей, вызов в суд, транспортные проблемы (отмена рейса,
отсутствие билетов), погодные условия) вправе пройти ее в течение 6
месяцев после завершения итоговой аттестации.

8.9. Лица, не выдержавшие итоговые аттестационные испытания (итоговые

междисциплинарные экзамены или защиту выпускной квалификационной

работы) отчисляются из медресе «Фанис».

8. 1 О . По результатам итоговых аттестационных испытаний обучающийся

имеет право на апелляцию.

8.11 . Обучающийся имеет право подать в апелляционную комиссию

пис,>менную апелляцию о нарушении , по его мненmо, установленной

процедуры проведения итогового аттестационного испытания и (или)

несогласии с результатами итогового экзамена.

8.12. Апелляция подается лично обучающимся в апелляционную комиссmо
не позднее следующего рабочего дня после объявления результатов
итогового аттестационного испытания.

8.13. Для рассмотрения апелляции секретарь итоговой экзаменационной

комиссии направляет в апелляционную комиссию протокол заседания

итоговой экзаменационной комиссии, заключение председателя итоговой

экзаменационной комиссии о соблюдении процедурных вопросов при

проведении итогового аттестационного испытания, а также письменные

ответы обучающегося (при их наличии) (для рассмотрения апелляции по

проведению итогового экзамена) либо выпускную квалификационную
работу, отзыв и рецензию (рецензии) (для рассмотрения апелляции по

проведению защиты выпускной квалификационной работы).
8.14. Апелляция рассматривается не позднее 2 рабочих дней со дня подачи
апслющии на заседании апелляционной ком11ссни , на которое приглашаются
прсдседатеш, итоговой экзаменационной комиссии и обучающийся,

11одавший апелляцию .

8. 15. Решение апелляционной ком11сс11и доводится до сведения

обучающегося , подавшего nпелляцню. в течение 3 рабочих дней со дня
•шссдю1ия n11еJ1ляц1101-11юй КОI\НIС.сни . Факт ознакомления обучающегося ,

подавшего апелляцию, с решением апелляционной комиссии удостоверяется

подписью обучающегося .

8. 16. При рассмотрении апелляции о нарушении порядка проведения
итогового аттестационного испытания апелляuионная комиссия принимает

одно из следующих решений :

об отклонении апелляции , если изложенные в ней сведения о нарушениях
процедуры проведения итоговой аттестации обучающегося не подтвердились

и (или) не повлияли на результат итогового аттестационного испытания ;
об удовлетворении апелляции , если изложенные в ней сведения о
допушенных нарушениях процедуры проведения итоговой аттестации

обучающегося подтвердились и повлияли на результат итогового

аттестационного испытания .

8.17. При рассмотрении апелляции о несогласии с результатами итогового
аттестационного испытания апелляционная комиссия выносит одно из

следующих решений:

об отклонении апелляции и сохранении результата итогового

аттестационного испытания ;

об удовлетворении апелляции и выставлении иного результата итогового

аттестационного испытания.

8.18. Решение апелляционной комиссии не позднее следующего рабочего дня
передается в итоговую экзаменационную комиссию . Решение апелляционной

комиссии является основанием для аннулирования ранее выставленного

результата итогового аттестационного испытания и выставления нового .

8.19. Решение апелляционной комиссии является окончательным и

пересмотру не подлежит.

8.20. Повторное проведение итогового аттестационного испытания

осуществляется в присутствии одного из членов апелляционной комиссии не

позднее 15 июля.

8.21 . Апелляция на повторное проведение итогового аттестационного

испытания не принимается .